
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3933/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
121071/2022, cujo objeto é a aquisição de pedestal organizador de fi la, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
FRANK ROBERTO LIMA MATOS e, no seu impedimento, EMANOEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Téc-
nicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830778
PORTARIA Nº 3934/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 124746/2022, 
cujo objeto é a aquisição de papéis especiais, de acordo com o disposto 
no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do De-
creto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de 
fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VA-
LOIS CAVALCANTE e, no seu impedimento, TARSO DE MELO FIDELIS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impe-
dimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830768

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3825/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 036/202-MP/CPCÍVEL, de 5/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
10147/2022, em 5/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante o afastamento do titular, RAI-
MUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 11 a 12/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3826/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 055/2022-MP/Coord., de 6/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
10219/2022, em 6/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Promo-
torias de Justiça de Marituba, durante o afastamento do titular, LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, no período de 13 a 15/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830299

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO VALOR DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Núm. da Dispensa de Licitação: 031/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa WEBFACIL TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELLI (CNPJ nº 19.867.254/0001-30).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atender às necessi-
dades da Promotoria de Justiça de São João do Araguaia.

Valor Total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I e II c/c art. 23, “a” e “b” da Lei Federal 
8.666/93, c/c com art. 1º do Decreto Federal nº 9.412/2018.
Data da Assinatura: 14/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 830324

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 099/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M H 
S FURTADO PROVEDORES EIRELI.
Objeto: Serviço de acesso à internet para Unidades Remotas do Ministério 
Público do Estado do Pará (MPPA), especifi camente para a Promotoria de 
Justiça do Município de Mocajuba/PA.
Data da Assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 21/07/2022 a 21/07/2023.
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários .
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procurador-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 830394

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 114295/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Portas Giratórias 
Detectora de Metais – PGDM, incluindo serviços de instalação, treinamento 
de utilização, prestação de Assistência Técnica e reposição integral de pe-
ças durante o período de garantia, e desinstalação, retirada e transporte 
dos equipamentos existentes, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por ITEM
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 02/08/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 449052 – Equipamento e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Antonio Eduardo Barleta de Almeida

Protocolo: 830472

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de 
maio de 2022
PORTARIA Nº 2228/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120034/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: WAGNER DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1579
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 28/05/2022 - 31/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 05 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


